„Post haec vero statim misit suum missum Stephanum venerabilem presbyterum dominus papa et apostolicae exhortationis literas ad praefatum Radchisum vel cunctam gentem Langobardorum direxit. Properavit et praefatus Fulradus venerabilis abbas cum aliquantis Francis: nec non, si necessitas exegisset, cum pluribus exercitibus Romanorum in auxilium ejusdem Desiderii occurrere disposuit. Suffragantibus autem ipsius sanctissimi pontificis Deo acceptis precibus, ita omnipotens Dominus disposuit, ut sine ullo hominum periculo praefatus Desiderius per jamdicti coangelici papae procurationem, eandem, quam ambiebat, assumeret regalem dignitatem. — Dum vero haec agerentur, direxit missum suum sanctissimus pontifex, et easdem, quas rex Desiderius reddere promiserat civitates, accepit, id est Faventiam cum castro Tiberiaco. seu Cavellum, et universum ducatum Ferrariae in integro.“

Wir kehren jetzt wieder zu der ep. 11 zurück. Der Papst drückt sich über die Erhebung des Desiderius und dessen Versprechen so aus:

„Nunc autem Dei providentia per manus sui principis apostolorum beati Petri simul et per tuum fortissimum brachium. praecurrente industria Deo amabilis viri Folradi sui fidelis, nostri dilecti filii, ordinatus est rex super gentem Langobardorum Desiderius, vir mitissimus. — „Et in praesentia ipsius Folradi sub jurejurando pollicitus est restituendum beato Petro civitates reliquas: Faventiam, Imolas et Ferrariam cum eorum finibus simul etiam et saltora et omnia territoria: nec non et Ausimum. Anconam, et Humanum civitates cum eorum territoriis.“

Et postmodum per Garrinodum ducem et Grimoaldum nobis reddendum spondit civitatem Bononiam cum finibus suis.“

Stephan setzt, wie auch die ferneren Parteen des Briefes zu erkennen geben, offenbar einen Zeitpunkt voraus, in welchem Desiderius sein Versprechen noch nicht ausgeführt hatte. Nach der Vita c. 51 hingegen sind dem Papste später einige Gebiete übergeben worden. Jedenfalls erhielt Stephan nur die von der Vita registrirten civitates: Bologna, Imola und die übrigen zugesicherten Parteen blieben ihm vorenthalten. Rücksichtlich des Ortes Cavellum, welchen Stephan nicht namhaft macht, dürfte sich der Biograph geirrt haben.

Wiewohl nun nach dem Mitgetheilten der Longobarden-Fürst versprochen hatte, die im Frieden von 756 nicht ausbedungenen, zum Exarchat gehörenden Districte („civitates reliquae, quae remanserunt“) zu tradiren, so genügte dies dem Papst doch nicht, sondern er verlangte in ep. 11, dass Pippin selbst auf Desiderius einwirken und denselben zur Herausgabe der betreffenden civitates nöthigen solle. Aber die Forderung der „reliquae civitates“ erfolgt nicht auf Grund des Titels, welcher in epp. 6 und 7 so stark hervorgehoben wurde. Wir sehen daraus, dass die in den oben bezeichneten Briefen erwähnte „donationis pagina“ oder „donatio manu firmata“ nicht den ganzen Exarchat zum Gegenstand hatte, und durch die Schenkungsurkunde von 756 völlig antiquirt worden war.